In materia delle vaccanze gli ss.ri Cardinali stessi senza mio meggio o sup-
plica l’hanno concesse di duoi mesi; è ben vero, che mi dissero, e mostrarono 
le dichiarationi del Cons(istori)o che vogliono s’intendano della prebenda 

31 Scipione Cobelluzzi (15641626) segretario apostolico dei brevi (16111623).
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sola e non delle distributioni, però o il Papa concede gli duoi mesi o non, se 
gli concede, starà all’Abbate in vista di quello fa Santa Barbara permetter le 
vacanze per gli quindeci giorni o non, come sarà giudicato più servicio di 
Dio e della Chiesa, se non gli concede, allhora supplicarò per gli quindeci 
giorni, come V.E. mi comanda, parendomi bene andare più ristretti si può in 
simil materia, se vogliamo ridure la Chiesa a buon registro, e fine [...]”.

Foglio allegato: 
“tit. de Abbate c. 4: Mores, et delicta cleri corrigat, multando et puniendo, 

ac et(iam) censuras infligendo, prout expedire iudicabit, contra contumaces 
procedat tam ad poenas reales, quam personales, ac causas quascunque ci-
viles Archipresbiteri, Canonicorum, mansionariorum et aliorum Ecclesiae 
predictae ministrorum cognoscat et terminet iuxta litterarum apostolicarum 
erectionis facultates.

tit. de Archipresbitero c. p.o

Diceva: Archipresbiter, qui e(st) secunda dignitas post Abbatem, coeteris 
omnibus antefertur ig(itu)r  absente Abbate vel impedito, vices illius gerat 
et eandem in inferiores exerceat iurisdictionem usque ad carceres inclusive, 
si opus fuerit, suppleatque omnibus eius muniis, usu Pontificalium excepto.
Emendato: Archipresbiter, qui e(st) secunda dignitas post Abbatem, coeteris 
omnibus antefertur et, ne absente Abbate vel impedito Ecclesia capite desti-
tuatur, vices illius gerat.

Delli duoi mesi, ne vuole parlar a Sua Santità sperando gli concederà.
Dell’habito ancora ne vuole parlare. 
Nel resto le emende non sono di cose essentiali”.

16n - ASMn, AGCS, b. 225, Camillo Cattaneo a Francesco Gonzaga, 
Roma, 15 novembre 1614.  “[...] Bandino32 per ogni modo ha voluto parlar 
a monsignor Cobellutio in materia delle Constitutioni della Colleggiata, et a 
monsignor Sacrati suo amicissimo nel negotio del Beato Luigi, al quale ha 
detto parola di voler operare sia spedito per tutte queste feste, il medesimo 
ha detto a Sauli, et a monsignor Comendatore che gli ha parlato d’ordine del 
s.r Cardinale Borghese, e dopo domani si trattarà in Ruota delli duoi miracoli 
già scritti, in tanto il padre Virgilio si è retirato questa settimana a far otto 
giorni gli essercitii.